
 

 
  

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 613 

din 8 noiembrie 2022 

privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad 

 pentru anul 2022 
 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în Referatul 

de aprobare nr. 85823/04.11.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 85824/04.11.2022 al Serviciului Buget, 

Având în vedere Referatul nr. 85758/04.11.2022 din partea Compartimentului Transporturi-Direcția 

Edilitară, 

Luând în considerare Referatul nr. 85811/04.11.2022 din partea UIP „Planificarea strategică 

eficientă și implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației”, 

Analizând Referatul nr. 85790/04.11.2022 din partea UIP „Revitalizarea zonei strada Mărului și 

amenajare ca zonă de agrement”, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 2 consilieri nu au participat la vot (21 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1: Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local enumerate în Anexa 1, ce 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din titlul de 

cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar  2014-

2020”, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului local.                

Art. 4:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 5: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică Direcției 

Economice, Instituției Prefectului-Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAŞ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 8.11.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 
R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     Nr. 584/ 04.11.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                          Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr.85823/04.11.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 85824/04.11.2022 al Serviciului Buget; 

Având în vedere Referatul nr. 85758/04.11.2022 din partea Compartimentului Transporturi-

Direcția Edilitară, 

Luând în considerare Referatul nr.85811/04.11.2022 din partea UIP „Planificarea strategică 

eficientă și implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației”, 

Analizând Referatul nr.85790/04.11.2022 din partea UIP „Revitalizarea zonei strada 

Mărului și amenajare ca zonă de agrement”, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1: Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local enumerate 

în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare 

din titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului local.                

Art.4:  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art.5: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

                    

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 

 

 
Directia Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                          



Cod: PMA- S4- 01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 85823/04.11.2022 

 

 

 

Referat de aprobare 

 

 

Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

 octombrie 2022; 

 

- Solicitarea de modificare a bugetului din partea Compartimentului Transporturi-Direcția 

Edilitară; 

 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.  85824/04.11.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

• Referatul nr.85758/04.11.2022 din partea Compartimentului Transporturi-Direcția Edilitară; 

• Referatul nr. 85811/04.11.2022 din partea UIP „Planificarea strategică eficientă și 

implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației”; 

• Referatul nr. 85790/04.11.2022 din partea UIP „Revitalizarea zonei strada Mărului și 

amenajare ca zonă de agrement”; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se diminuează cu suma de 500 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul                                 

51 „Autorități publice și acțiuni externe”, pentru proiectul „Planificarea strategică eficientă și 

implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației”, conform referatului nr.    

85811/04.11.2022 și influențelor din Anexa 1; 

2) Se diminuează cu suma de 1.500 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 67 Cultură, 

recreere și religie, pentru proiectul „Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca zonă de 

agrement”, conform referatului nr. 85790/04.11.2022 și influențelor din Anexa 1;                                 

3) Se majorează cu suma de 2.000 mii lei subvențiile pentru diferențe de preț și tarif la transportul 

local în comun, pentru Compania de Transport Public Arad conform referatului nr. 85758/   

04.11.2022 din partea Compartimentului Transporturi-Direcția Edilitară; 

             

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

         



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD      DE ACORD, 

UIP “Planificarea strategică eficientă și implementarea                   PRIMAR 

de soluții electronice pentru reducerea birocrației”     Călin Bibarț 

Nr. 85811/04.11.2022        

 

 

 

R E F E R A T 

privind rectificarea în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022  

a sumelor aferente proiectul “Planificarea strategică eficientă și  

implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației” 

 

 

Având în vedere: 

➢ Contractul de finanțare în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă înaintat 

prin adresa nr. 26504 din 04.04.2019; 

➢ Hotărârea nr.979/20.12.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

cofinanțării proiectului “Planificarea strategică eficientă și implementarea de soluții 

electronice pentru reducerea birocrației”; 

➢ Execuția bugetară la data de 31.10.2022 pentru acest proiect; 

 

P R O P U N E M: 

 

 1) Modificarea creditelor bugetare aferente proiectului “Planificarea strategică eficientă și 

implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației” pentru anul 2022, astfel:        

mii lei  

Articol/Alineat Denumire Buget aprobat Influente Total, din care: 

58.02.01 Finanţare naţională 457 0 457 

58.02.02 Finanţare externă 

nerambursabilă 

2.586 -500 2.086 

                      TOTAL 3.043 -500 2.543 

 

2) Modificarea  Listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din titlul 58 „Proiecte 

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, la cap. 

51.02.01.03 „Autorități executive”, a creditelor bugetare aferente proiectului „Planificarea 

strategică eficientă și implementarea de soluții electronice pentru reducerea birocrației”, pentru 

activitatea “Analizarea, proiectarea, dezvoltarea si implementarea unei platforme pentru arhivare 

electronica si retrodigitalizarea documentelor din arhiva institutiei”, astfel: 

            mii lei 

Articol/Alineat Denumire Buget aprobat Influente Total, din care: 

58.02.01 Finanţare naţională 454 0 454 

58.02.02 Finanţare externă 

nerambursabilă 

2.571 -500 2.071 

                      

TOTAL 

3.025 -500 2.525 

 

Manager proiect,    Responsabil financiar 

Claudia Macra                          Olimpia Stoica 

    



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                  DE ACORD 

Unitatea de implementare a proiectului                                                                 PRIMAR,              

Revitalizarea Zonei Strada Mărului și Amenajarea                                                  Călin Bibarț 

ca Zonă de Agrement cod SMIS 127360 

Nr. 85790/04.11.2022 

 

R E F E R A T 

 

Privind aprobarea rectificării creditelor bugetare pe anul 2022 pentru proiectul „Revitalizarea 

Zonei Strada Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement Cod SMIS 127360” 

Având în vedere: 

 

•  HCLM nr. 93/14.02.2022 privind aprobarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al 

Municipiului Arad prin care s-au aprobat credite de angajament și credite bugetare pentru 

proiectul „Revitalizarea Zonei Strada Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement Cod SMIS 

127360”; 

• Faptul că în bugetul proiectului sunt aprobate  credite bugetare in valoare totala de 15.614 

mii lei din care credite bugetare din excedent buget local pentru cheltuieli neeligibile în valoare de 

4.000 mii lei; 

• Faptul că față de propunerea inițială se consideră oportună rectificarea parțială a sumelor 

alocate și alocarea spre alte cheltuieli conform propunerii ordonatorului de credite; 

 

                                                       P R O P U N E M: 

 

               1.    Aprobarea rectificării creditelor bugetare  pe anul  2022 pentru proiectul 

„Revitalizarea Zonei Strada Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement Cod SMIS 127360”  

capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, paragraf 67.02.05.03 Întreținere grădini publice, 

parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement, titlul 58 „Proiecte cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile” aferente cadrului financiar 2014-2020, articolul 58.01 03 „Programe 

din Fondul European de Dezvoltare Regională”, după cum urmează: 

Articol/Alineat Sumă(Credite bugetare)  

58.01.01–Finantare nationala                                 -225 mii lei 

58.01.02- Finantare externa nerambursabila                               -1.275 mii lei 

             2.     Modificarea în Lista Programului de Investiții pe anul 2022 cu finanțare din     

titlul 58.01.03 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020” la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, paragraful 67.02.05.03 

„Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement” a creditelor 

bugetare pentru proiectul „Revitalizarea Zonei Strada Mărului și Amenajarea ca Zonă de 

Agrement Cod SMIS 127360” astfel: 

Articol/Alineat Suma  (Credite bugetare) 

58.01.01–Finantare nationala                                         -225 mii lei 

58.01.02- Finantare externa nerambursabila                                        -1.275 mii 

lei 

                          

                              Manager Proiect,                                       Responsabil Financiar      

                                 Giurgiu Lucia                                            Bercea Mihaela                                                    

  

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                          DE ACORD 

DIRECŢIA EDILITARĂ                                                                                 PRIMAR 

Compartimentul Transport Local,                                                                   Călin Bibarț 

Autorizare Activități Economice 

Nr.85758/04.11.2022 

 

REFERAT 

Privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022 pentru  

majorarea subvenției/compensației la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

 

 

 

 

            - Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr.704/02.12.2019 

încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și Compania de 

Transport Public S.A. Arad 

           -    faptul că la data prezentei cuantumul plății compensației efectuate este de aproximativ  

25.300 mii lei; 

- adresa nr.38181/09.05.2022 din partea Companiei de Transport Public SA Arad, prin care 

se solicită suplimentarea compensației pentru transportul public local; 

- necesitatea asigurării serviciului de utilitate publică de transport public local; 

- faptul că sumele bugetate inițial nu sunt suficiente pentru acoperirea compensației pentru 

serviciul public 

PROPUNEM 

 

Majorarea cu  suma  de 2.000 mii lei,  în cuantumul  subvenției  Companiei de Transport 

Public S.A. Arad. 

 

 

 

 

 

          

 

      

Nume prenume Funcția Semnătura Data 

Florea Liliana Director executiv   

Cerasela Novac             Consilier   






